
 

社会福祉法人であいの会ソイル栄の職員の

鍬田と申します。ソイル栄に入職して今年で１

３年目です。利用者さんや他の職員と協力

し、日々試行錯誤しながら働いております。昨

今はコロナ禍の影響でお祭りなど地域の方

と一緒に取り組む行事は少なくなってしまい

ましたが、少しずつ元の日常が戻ってきてい

る為、職員、利用者さん皆で地域の方と楽し

める行事が出来る事を願っています。今後と

も栄区の一住民としてソイル栄を宜しくお願

い致します。 

 

 

 

（ソイル栄 Ａ棟 主任 鍬田） 

虐待防止・身体拘束適正化委員をしておりますソイル栄

の職員平柳です。これまで人権委員会は職員の人権意

識向上を目的に活動しておりましたが、令和 4年度より

虐待防止・身体拘束防止のための活動が義務付けら

れ、ソイル栄では「虐待防止委員会」「身体拘束防止委

員会」の２つの委員会が発足しました。虐待・身体拘束

と聞くとニュースで耳にする痛ましい事件をイメージされ

る方もいると思いますが、例えば「自傷行為をする利用

者の手を抑えて止める」行為も法律上は身体拘束に該

当します。支援していく上で大切なことですので、職員

間で知識を共有していくとともに、まず利用者さんたち

が安心感をもち落ち着いて過ごせる環境を提供できる

よう頑張っていきます。 

 

（ソイル栄 Ｃ棟 平柳） 

 

お誕生日メニュー始めました♪ 

 

 

 

ソ イ ル 
８月26日（土）ソイル祭を開催しました。今年のお祭りは

コロナ前同様とはなりませんでしたが、敷地内に仮設ス

テージを設置し、やきそばやフランクフルト、アイスクリーム

などを食べたり、バルーンアートや太鼓、カラオケを楽し

んだりと活気のあるお祭りとなりました。イベントの最後は

恒例の盆踊りで締めくくられ、利用者さんたちは 1 年に

1 度のお祭りを楽しんでいる様子でした。こうして無事に

お祭りを開催できましたのも常日頃より支えてくださって

いる皆さまのお力添えがあってこそと考えております。 

この場をお借りして厚く御礼申し上げます。 

 

 

 

当月お誕生日を迎えるご利用者さんたちのリクエストを

もとに厨房のスタッフさんたちが毎月お誕生日メニュー

を作ってくださっています。今年４月から始めた取り組み

で、みなさんとても楽しみにしています。 

 

 

《今後の予定》 
10月 27日 ソイル日帰り旅行 

12月 22日 クリスマス会 

12月 29日～1月 3日 冬季休暇 

 

《新人職員紹介》

 

《編集後記》 
ソイルタイムス 41号をお読みいただき、ありがとうございます。末尾になりましたが広報の発行にご協力いただいた皆さまに
心より感謝申し上げます。次回の発行は来年２月を予定しております。 

 

医務 佐藤 美和 

平成１８年４月にであいの会に

支援員として就職し、今年９月に

看護師として戻って来ました。業

務は、法人事務、であい、グリー

ンヒル、ソイル栄の看護師として

仕事をしますのでよろしくお願い

致します。 


